
Svar på skriftligt spörsmål SSS 194/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att skydda personer med funktionsned-
sättning mot coronavirussmittan 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 194/2020 rd undertecknat av rikdags-
ledamot Paula Risikko/saml m.fl.: 

Hur säkerställer regeringen att personer med funktionsnedsättning kan skyddas mot coro-
navirussmitta 
 
och hur ämnar man förverkliga Invalidförbundets förslag? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Mot smitta av det nya coronaviruset kan man skydda sig genom att iaktta myndighetsanvisning-
arna och genom att gå till väga på ett sätt som förhindrar att smittan sprids. Institutet för Hälsa 
och Välfärd (THL) har tagit fram anvisningar på olika språk avsedda för befolkningen om hur 
man skyddar sig mot det nya coronaviruset och hur en spridning av viruset förhindras. 

I syfte att skyddautsatta personer och riskgrupper mot coronaviruset har regeringen fattat beslut 
om ett flertal åtgärder för att förhindra att det nya coronaviruset sprids bland befolkningen. Mini-
sterierna har sedermera fullföljt regeringens riktlinjer och i enlighet med riktlinjerna utfärdat de 
förordningar och tagit de beslut som krävs inom det egna förvaltningsområdet. 

Social- och hälsovårdsministeriet (SHM) gav den 31.3.2020 anvisningen om beredskap inför 
smitta av coronaviruset och om bemötandet av klienternas behov i samband med tjänster som 
utförs i hemmen. I anvisningen fastställs att ansvaret för att rutinanvisningar utfärdas för personer 
med funktionsnedsättning, arbetsgivare med grav funktionsnedsättning och deras närstående och 
närståendevårdare i första hand ligger hos kommunen. En arbetsgivare som tillhandahåller tjäns-
ter i hemmet är skyldig att ge sin personal anvisningar för bekämpning av smittan. I anvisningen 
konstateras också att det inte alltid finns lätt tillgång till skyddsutrustning i undantagsförhållanden 
och att kommunen ska se till att arbetsgivare med svår funktionsnedsättning som får personlig 
assistans har tillgång till den skyddsutrustning som behövs. Enligt anvisningen ska man genom 
arbetsarrangemang sträva efter att samma arbetstagare sköter samma klienter så att antalet när-
kontakter förblir så få som möjligt. 
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Enligt beredskapslagen (1552/2011) ska kommunerna ha beredskap att sköta sina uppgifter så bra 
som möjligt även under undantagsförhållanden till exempel genom beredskapsplanering. Kom-
munerna är också skyldiga att ordna bekämpning av smittsamma sjukdomar i enlighet med lagen 
om smittsamma sjukdomar (1227/2016) inom sitt område. Kommunerna informerar om hur 
social- och hälsovårdstjänsterna ordnas inom kommunen under undantagsförhållanden. 

SHM gav verksamhetsenheterna inom socialvården 1.4.2020 en anvisning om hur lagen om smitt-
samma sjukdomar (1227/2016) och beredskapslagen (1552/2011) påverkar rörelsefriheten. I an-
visningen informeras om föreskrifterna i syfte att hindra spridning av smittan i nämnda lagstift-
ning. I anvisningen har även personer med funktionsnedsättning beaktats. 

SHM gav 20.3.2020 också en anvisning om beaktande av undantagsförhållandena i social- och 
hälsovårdstjänsterna på basnivå. Anvisningen omfattar viktiga observationer i fråga om tryggande 
av nödvändiga tjänster, besöksförbud i verksamhetsenheter och andra omständigheter såväl i 
fråga om tillgodoseende av rättigheter och i fråga om skydd mot smitta. 

SHM, THL och Arbetshälsoinstitutet har gett arbetstagarna inom social- och hälsovården anvis-
ningar om hur man skyddar sig mot smittan som det nya coronaviruset orsakar och hindrar att det 
sprids. Också THL:s elektroniska handbok om funktionshinderservice används när det informeras 
om coronaviruset och funktionshinderservice. 

En del av dem som insjuknat i infektionen som coronaviruset orsakar får svåra symtom och kan 
behöva sjukhusvård. Utifrån uppgifter som rapporteras från andra länder är personer som hör till 
riskgrupperna särskilt utsatta för den allvarliga sjukdomen. Även bland personerna med funkt-
ionsnedsättning finns det äldre och långtidssjuka. Dessutom kan funktionsnedsättningen som hör 
till skadan exponera för den allvarliga sjukdomen trots att det hittills finns begränsat med veten-
skapliga forskningsrön om ämnet. I sin anvisning 31.3.2020 har SHM konstaterat att det ingår 
personer med funktionsnedsättning i riskgruppen för det nya coronaviruset. 

Delegationen för rättigheter för personer med funktionsnedsättning (VANE) ordnade tillsammans 
med SHM den 31.3.2020 ett möte för handikapporganisationerna där organisationerna framförde 
sina synpunkter på situationen som personer med funktionsnedsättning befinner sig i under un-
dantagsförhållandena. 

Helsingfors 17.4.2020 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


